Primo sis quarteres de forment ques fan tots anys per en Pere Staras de Alero a obs. . . . . de la almoyna lexada per lo prohóm en Plassa quondam.

Item dues quarteres de forment ques fan tots anys per la dona Catherina muller den Berenguer Mestre axi com hereva de la dona Silia muller quondam den Antoni Vila cosina germana sua a obs. . . . . de almoyna lexada per ella

Item tres barcelles de forment que fa tots anys Gabriel Vivo per la almoyna den Vivo pare seu.

Item una quartera de forment que fa tots anys Johan Benejam nahot e herou den Arnau Renejam per almoyna instituida per ell.

Item una lliura quatre sous que fa tots anys Barthomeu Cantarelles per almoyna de son pare en Francesch Cantarelles quondam.

Item tres lantes instituides en la dita Sgleya ço es una den Jacme Cerda laltra den Arnau Benejam laltra den Jacme Plenaflor quondam per lo servey de les quals es acostumat de pagar per cascuna e cascun any ale obra de la dita sgleya set quartans de oli.

Quibus presentatis et manifestatis per dictum venerabilem Guillermmum Fonoy Rectorem predictum incontinenti dictus venerabilis Petrus Manresa Comissarius sepe nominatus interrogavit eundem Guillermmum Fonoy Rectorem pretensum medio juramento evangelico per eum corporaliter prestito si possidet ea que superius denunciavit nomine dicte Ecclesie et possidebat jam aute et tempore remissionibus dicti Dni. Regis aut in emphiteusim seu aliter pro dicto Dno. Rege aut sub ejus directo et alodiali dominio teneantur ans debeant teneri vel non.

Qui quidem venerabilis Guillermus Fonoy Rector predictus dixit et respondit virtute dicti juramenti per eum corporaliter prestiti quod ipse tamquam Rector predictus et nomine dicte Ecclesie possidet ea que superius denunciavit et possidebat jam ante et tempore avinencie dicti Dni. Regis Johannis recolenda memorie. Quo ad aliam interrogationem incipientem ibi et an ea vel aliquod predictorum sint alodia vel feuda ipsius Dni. Regis Majoricarum in emphiteusim seu aliter pro dicto Dno. Rege aut sub ejus directo et alodiali dominio teneantur dixit quod non responderet cum sit sibi inhibitum a Reverendissimo Dno. Episcopo». (Pag. 469 i següents).

## II

«Et confestim dicta eadem die comparuit coram etc. venerabilis Franciscus Pons beneficiatus et denunciavit... etc.

(Cedula Francisci Pons beneficiati altaris santi bartholomei ecclesie parochialis de Alero)

Jo Francesch Pons prevere obtinent lo benefici instituit en laltar de Sent Barthoméu de la sgleya parroquial de Alero.

Quoddam instrumentum factum in posse Petri Arnaldi scribe Dni. Episcopi Majoricarum sub IIII Kalendas januarii anni MCCLXX et firmatum per Raymundum de Trilia aliter appellatum Satria facit pro dicto beneficio.

Per en Ramon Sarria quondam LX anys son passats denunciay sens perjudici de les raquestes protestacions e rahons ja fetes sobre asso per part del Clero de Mallorca quo jo posseesch e reeb e mossen Gabriel Portella predecessor meu en lo dit benefici possehia e reebia en lany MCCCXCV a xviii de Nqvembre ques feu la avinensa per lo senyor Rey etc. les rendes e bens següents.

Primo un alberchi situat en la parroquia de Alero franche de cens e affronta de una part ab lalberch de la Rectoria e daltra part ab un clos de terra de Bernat Rosseyo e de dues parts ab dues carreres publiques.

Item vuyt lliures que fa en la festa de Nadal en Guillem Pons per una sua alqueria apellada Salquetzena situada en la dita parroquia.

Item quatre lliures a deu sous que fa en lo die de Carnestoltes en Pere Tartre per una sua alqueria situada en lo loch de Almadra de la dita parroquia apellade oli clar retude a la cort.

Item setse sous que fa en Barthomeu Massip per unes sues cases en pati de terra situades dins la vila de Incha en la festa de sant Miquel.

Item una lliura dotze sous que fa en la festa damunt dita en Francesch Sagure per un ort situat fora de la porta pintada devant la vall de la ciutat.

Item dues lliures quatre sous que fa en la festa de Nadal la dona Johana Ramona per un ort seu situat en la orta de ciutat.

Item sis sous que fa en la festa de sent Miquel en Palau gerrer de la vila de Incha per un alberch seu situat en la dita vila los quals pledeig.

Quibus censibus et redditibus denunciatis. etc.

Qui quidem beneficiarius dixit... quod ipse possidebat ea que denuntiavit... etc. > Pag. 420 i, retrocedint, 419).

BARTOLOMÉ GUASP GELABERT, Pbro.

## Documentos para la Historia Eclesiástica de Mallorca

I

1360

### *Qualiter parrochialis ecclesia de Incha fuit diuisa*

In nomine Domini, amen. Ad futuram rei memoriam. Nos Antonius miseratione divina Majoricensis Episcopus, inter varias sollicitudines nostris humeris incumbentes, illam libenter amplectimur per quam diuinus cultus et ejusdem servitorum numerus augmentatur, ac bonum animarum regimen perficiatur. Sane dudum, diversis annis et vicibus in parrochiali ecclesia de Incha, nostre Maioricensis diocesis uisitationis officium, prout ex nostri officii debito astringebamur, exercentes inuenimus quod licet ipsa ecclesia et rector eiusdem in annis redditibus plurimum abundent, et in tantum quod in ciuitate uel dicta diocesi Maioricensi non sunt due ecclesie ipsa de Incha ecclesia ditiores, propter enim absentiam rectorum eiusdem pro tempore quorum aliquis in ipsa ecclesia a longis temporibus citra personaliter non resedit, ipsi ecclesie jam longa sunt tempora impensum ut deceret non fuit seruium in diuinis, nec ecclesia impenditur de presenti, nec in ipsa ecclesia animarum regimen exercetur, nec ecclesiastica sacramenta conferuntur per personas idoneas, ut deberet, prout requirunt ipsius ecclesie facultates. Quamobrem, fuimus per Juratos pro tempore et probos homines ejusdem ville de Incha frequentius, cum magna instancia requisiti, ut circa predictos defectus dignaremur de oportuno remedio providere. Nos vero, cupientes quantum cum Deo possumus, et ex nostri officii debito teneamur, circa predictos defectus illo uti remedio per quod numerus servitorum et cultus diuinus in ipsa ecclesia augeantur, et percipientes ipsius ecclesie stipendia in ipsa, sicut conuenit, ministrentur ecclesiastica sacramenta, et attendentes quod ipsa ecclesia, in tantum habundat in annuis redditibus, quod ex ipsis tres persone poterint satis honorifice sustentari, et quod si ipsi redditus inter tres dividantur, quilibet ipsorum trium majorem causam habebit in ipsa ecclesia residendi, quam haberet unus qui omnes reciperet redditus, qui quanto plus habundaret tanto plus haberet materiam se ab ipsa ecclesia absentandi; diuicie enim, ut de filio prodigo legitur, plerisque fuerunt occasio enagenandi. Pro tanto, Nos Antonius Episcopus memoratus, de consilio et ascensu venerabilium fratrum nostrorum capituli Majoricensis cum quibus super hoc diversos tractatus habuimus, et cum ipsis etiam deliberacione prehabita diligenti, ad laudem honorem et gloriam sancte et individue Trinitatis, Beate Marie semper

Virginis sub cuius nomine et invocacione ipsa ecclesia constructa est et dotata, et totius eciam curie supernorum, ac pro divini cultus augmento, et ut ipsa ecclesia quanto plures habeat seruitores tanto plus eidem serviatur laudabilius in divinis, et in ea melius et diligencius ministrentur ecclesiastica sacramenta, et animarum cura exerceatur sedulius et regatur auctoritate ordinaria, cum fratribus nostris antedictis digesto consilio habito et maturo, creamus, ordinamus et constituimus in ipsa ecclesia duo ecclesiastica beneficia perpetua, quorum unum sacristia cui eciam curam animarum annectimus, et aliud Diaconile cui eciam ordinem presbiteratus imponimus, perpetuis temporibus nominentur; ordinantes eciam et statuantes quod obtinentes huiusmodi beneficia interesse habeant continue in ipsa ecclesia oris diurnis pariter et nocturnis, et quod obtinens dictam sacristiam cui ut prefertur cura iminet animarum simul cum rectore ejusdem ipsarum animarum curam exerceat vicissim per ebdomadas successive, et alia faciat et exerceat infra ecclesiam et extra, in sua septimana tanquam ipse rector ante creationem huiusmodi tenebatur. Obtinens nomen diaconile prefatum, omnia et singula evangelia legat et cantet tam diebus dominicis et festivis quam aliis, que in ipsa ecclesia legi et cantari actenus consueverunt, et nichilominus ad minus bis in qualibet septimana missam celebret, pro animabus fidelium et specialiter parochianorum ecclesie supradicte. Et quare ecclesiastica beneficia sine dote esse non possunt, et seminantibus spiritualia convenit de temporalibus ministrari, de dictis consilio et assensu ex nunc medietatem omnium et singulorum fructuum, reddituum, jurium et proventuum, tam infra ecclesiam ipsam quam extra, ad rectorem ipsius ecclesie spectancium, et pertinentium hospicio rectorie, dum taxat excepto quod Rectori pro tempore integrum sicut antea volumus remanere, a rectoria ejusdem ecclesie dividimus, separamus et eciam removemus ipsamque medietatem, sic ut premititur, divisam, separatam et remotam sacristie predicte et sacristie ejusdem pro tempore pro dote assignamus, unimus et incorporamus cum onere superscripto et infrascripto, ut videlicet ipse sacrista solvat medietatem expensarum pro recolligendis fructibus et redditibus ipsius ecclesie fiendarum, et pro ipsa medietate, sic divisa et sibi assignata, solvat in decima tallis et subsidiis et aliis oneribus que pro tempore occurrent medietatem ejusdem quantitatis, quam rector eiusdem ecclesie, ante huiusmodi seccionem, solvebat consuevit et medietatem aliorum onerum subeat perpetuo, que idem Rector subire actenus consuevit ac insuper teneatur idem sacrista dare et solvebat infra duas soluciones equaliter dividendas, in anno videlicet: in primo festo Natalis Domini XV. et in festo sancti Johannis junii quindecim libris, usualis monete in Maioricarum insula de dicta sua medietate, obtinenti pro tempore diaconile prefatum, cui diaconili et ipsum obtinenti pro tempore dictas triginta libras de dicta medietate sic a dicta Rectoria separata, pro dote perpetuo assignamus, volentes et eciam ordinantes quod obtinens pro tempore diaconile prefatum solvebat in decima tallis et aliis extra ordinariis oneribus que pro tempore occurrent, pro dicta sua dote, pro viginti libris dumtaxat, et quod tantum diminuatur de eo quod dictus sacrista tenebitur solvebat in decima et aliis oneribus ut superius est expressum quantum in eis et pro eis solverit diaconus antedictus. Collacionem autem et provisionem dictorum Sacristie et Diaconilis, de novo ut predicetur creatorum, nobis et Episcopo Maioricensi

pro tempore, retinemus, decernentes ipsa beneficia noviter creata non debere conseri, vaccare nec aliquos fructus pro nunch a dicta rectoria diminui, sed, non nstantibus supradictis, ipsos ex integro rector qui nunc est recipiat, donec inde rector obtinens ipsam rectoriam eiusdem ecclesie, ipse rectorie cedat vel ipse decedat. Ad hec Nos Anthonius de Galiana decanus, Petrus de Turri, Petrus Pellicerii, Berengarius Boroni Gulielmus Lercii, Bernardus Fabri, Bartholomeus Venrelli, Petrus de Galiana et Jacobus Arnaldi, canonici maioricenses presentes, capitulum celebrantes simul cum Reverendo Episcopo antedicto, intus sacristiam dicte ecclesie, ubi ab antiquo capitulum solitum est celebrari, ad sonum campane more solito vocati et congregati, ceteris concanonice nostris a ciuitate et diocessi Maioricensi absentibus, qui ad talia vel similia de consuetudine non vocantur neque consueuerunt vocari, gratis et ex certa sciencia omnes simul unanimiter concordantes, predictorum duorum beneficiorum creacionem, ordinationem et constitutionem, ac medietatem dictorum fructuum, reddituum, proventuum et aliorum, predictae rectorie divisionem, separacionem et remocionem predictas, et alia omnia et singula supradicta per reverendum dominum Episcopum antedictum, de nostrum consilio assensu et voluntate ac nobis presentibus, volentibus et consentientibus, ut premititur facta ordinata et statuta in celebracione dicti capituli, laudamus approbamus, ratificamus et confirmamus eisque assensum et consilium nostrum prestamus. Promittentes eadem omnia et singula supradicta per dictum dominum Episcopum, de nostrum consilio et assensu ut predicatur, facta et celebrata, rata, grata, valida atque firma semper habere, tenere et inuiolabiliter observare, et nullatenus contrafacere vel venire iure aliquo causa vel eciam ratione. In quorum premissorum omnium et singulorum fidem testimonium Nos Episcopus et Capitulum antedicti, presens publicum instrumentum fieri mandamus, per notarium infrascriptum nostrorumque sigillorum appencionibus comuniri. Acta fuerunt omnia et singula supradicta per supra dictos dominos: Episcopum et Capitulum firmata et laudata in Civitate Maioricensi, videlicet: intus sacristiam predictam, quarta decima die mensis Marcii, anno a Nativitate Domini M.° CCC.° LX.°, presentibus me subscripto notario et discretis viris Petro Sentor et Gulielmo Fabregues, Presbiteris, in dicta sede beneficiatis et Gulielmo Cellarie nuncio venerabilis Capituli antedicti.

Similem constitutionem et divisionem fecerunt supradicti domini Episcopus et Capitulum de ecclesia Sancta Eulalia Civitatis Maioricensis, de qua fecerunt tria beneficia ut supra scilicet: Rectoriam, sacristiam et diaconile, et eciam de parrochiali ecclesia Sancte Crucis dicte Civitatis, de qua fecerunt tria beneficia, consimili et forma predictis, sub eadem data et calendario.